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1. Introduction

Edith Wharton was a prolific author of the turn-of-the-20th-century United States who

famously utilized society that had surrounded her for the majority of her childhood and early

adulthood to create a variety of novels and short stories that elevated the atmosphere of a

book over any particular situation happening in it. Scholars shy away from determining

whether Wharton’s texts were realist or naturalist because her fiction involves elements of

both literary genres. However, for the sake of this thesis, I will presume that Wharton was a

naturalist who also implemented determinism in her fiction to establish the presence of

society in the characters’ lives. Wharton was “an unusually penetrating critic of the social

conventions of her time, including taboos, social roles, the function of money, and the

position of women […].” This criticism permeates her New York fiction, in which she most 1

visibly partakes in dismantling the rhetoric of individuality, as she diligently portrays her

characters in a uniform fashion. “[It] is New York society itself, the organism of the tribe, that

is her chief actor.” Furthermore, I believe that there is no individuality whatsoever in 2

Wharton’s text, as everything revolves around and succumbs to New York’s leisure class, the

society in the texts, and that while, at first, certain characters might be perceived as originals,

with an in-depth analysis it can be proven that there are only four types which Wharton

implemented in her fiction to depict the strength of society as such. Moreover, society of the

late 19th and the early 20th century was interwoven with capitalism and consumerism, and

these tendencies have a prevalent nature within the description of the social practices of the

novels as well. Her works in question for this thesis are The House of Mirth, The Custom of

the Country, The Age of Innocence, and remotely also Old New York and some of her short

stories.

Justin Quinn, et al., Lectures on American Literature (Praha: Karolinum, 2011) 164.1

Millicent Bell, “Introduction,” in The Cambridge Companion to Edith Wharton, ed. by Millicent Bell 2

(Cambridge: Cambridge University Press, 1995) 6.
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 It is integral for the thesis to involve an abundance of texts in the analysis as barely any

scholar has taken into consideration more than two of the large works in their criticism,

limiting their analyses by not considering the works with similar settings as a starting point of

a conversation. I argue that it is particularly the involvement of all of the texts mentioned

above that allows for the argument to be precisely delineated and proved, with the help of

some significant theoretical criticism, such as that of Claude Lévi-Strauss or Thorstein

Veblen. However, this thesis does not involve all of Wharton’s fiction since that would have

been counterproductive to what it tries to prove, insofar as Wharton did not implement the

archetypes in all of her lives’ work, but solely on those texts that specifically criticize New

York society. Still, only by engaging more than three major works can this thesis show the

similarities between behaviors of specific characters, to show that while marginally their

behavior might be perceived as original, it is, in fact, the opposite, as all of the major

characters pose as a means to an end for Wharton. The inability to separate oneself from the

upper class infiltrates the message of the novels and shows Wharton’s portrayal of society was

the central topic even for the writer. While archetypes have been elements of literary theory

and philosophy ever since Plato, their definition changes slightly with each theoretician. This 3

thesis considers archetypes to be the basic elements comprised of multiple entities, coinciding

with J. A. Cuddon’s definition of them being “the abstract idea of a class of things which

represents the most typical and essential characteristics shared by the class.” The individual 4

characteristics of the class have been established by the author of the thesis with the help of

Lévi-Strauss’s structuralist theory, creating a set of new archetypes pertinent solely to

Wharton and her New York fiction. Each chapter of this thesis will engage with a part of the

J. A. Cuddon, A Dictionary of Literary Terms and Literary Theory (Chichester: Wiley&Blackwell, 2013) 3

52.

Cuddon, 51. 4
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overall argument of the thesis to create a whole picture of Wharton’s text in relation to the

tribal society and the redundancy of the individual self.

Chapter II will serve as a base point for the discussion of Edith Wharton and her

relationship with the society surrounding her in New York, as she utilized this knowledge in

the majority of her works and implemented the same physical and mental denominators on

her characters. As she often reminisced in her biography A Backward Glance, New York

society of her youth was “a little set” and, overall, afraid of any innovation and innovators, 5 6

and these fears then later translated in her work. The ideas of naturalism and determinism will

also be introduced, as Wharton is often likened to writers such as Theodor Dreiser when

people see beyond the similarities with Henry James, and it is, in a sense, more sensible 7

comparison—one that is not based solely on mutual friendship a few topical similarities.

Historical background for the turn-of-the-century society will also be provided since this

thesis is set on the notion of society working as an invisible presence in the lives of the

characters, resulting in them not obtaining any individuality, solely working as marionettes in

a play orchestrated by the organ of society. Moreover, Wharton’s feminism will be lightly

touched upon as well as it was not a movement particularly close to the author, but, still, it

permeated into her portrayal of several characters in her books.

The third chapter will conduct a structural analysis based on Claude Lévi-Strauss’s “The

Structural Study of Myth” in which Lévi-Strauss concentrates on the inherent similarities of

myths, but not only them, as he later revisited his own theory to state that his theory is

applicable on works by multiple authors with the same core as well as the works of one

Edith Wharton, A Backward Glance (New York: D. Appleton-Century Company, 1934) 79.5

Wharton, A Backward Glance, 22.6

Lori Merish, “Engendering Naturalism: Narrative Form and Commodity Spectacle in U.S. Naturalist 7

Fiction,” NOVEL: A Forum on Fiction 29.3 (Spring, 1996): 321. JSTOR<http://www.jstor.com/stable/
1345592> 19 Feb 2021.
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author. His theory is not widely used for the study of archetypes, as he coined his own term8

—mythemes—and did not necessarily connect it with the more popular term used in

literature, maintaining the course of his study at the collective consciousness and the inherent

similarities between myths told throughout the world. However, this thesis proves that “The

Structural Study of Myth” could be used to analyze topically similar texts by one author and

apply the structure of direct opposites as well as melody and notes on literature. As the

majority of archetypal works and analyses are connected with either C. G. Jung or Northrop

Frye, their theories will be lightly touched upon as well to show why it would be insufficient

in terms of overall structure to use either of their theoretical works. After the theoretical

explanation, an in-depth analysis of Wharton’s works ensues, which have been divided into

four archetypes: “The Fated Heroine,” “The Cowardly Rebel,” “The New Man,” and “The

Rule Keeper.” These categories are crucial as their existence proves Wharton’s idea of New

York’s society and its elements, proving that individuality is a construct unknown to the

naturalist writer as all of her characters are barely changed takes on the same archetype. In

order to maintain Lévi-Strauss’s theory, four tables have been created to offer a visual aid to

these categories, each table analyzing one of the three major novels, The House of Mirth, The

Custom of the Country, and The Age of Innocence, and these are complemented with a

finalizing table comprising all similar features in one detailed chart. These charts are attached

in the appendix of this thesis.

Each of the categories consists of at least three characters and an explanation of why they

belong to the same category tailored specifically to Wharton and her take on New York’s

society. “The Fated Heroine” consists of Lily Bart, Undine Spragg, and Ellen Olenska, as well

as some other minor characters to strengthen further the argument of the encompassing nature

Claude Lévi-Strauss, “Structuralism and Myth,” They Kenyon Review 3.2 (Spring, 1981): 65. 8

JSTOR<https://www.jstor.org/stable/4335186> 20 Feb 2021.
4
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of Wharton’s texts. What these three young women share is their beauty which is praised

above all else, their struggle with money, as well as their addictions, which vary in the

addictive goods but not in their intensity. Moreover, their relationship with fate will be

discussed as well, as the deterministic nature of the novels stands out with these characters the

most; and the subsequent end of their lives as unfulfilled and never happy will also have a

devoted part in the subchapter. “The Cowardly Rebel” is an archetype including Lawrence

Selden, Ralph Marvell, and Newland Archer, and talks mainly about their opposition to “The

Fated Heroine,” which is the main focus of this archetype. These men share their beliefs that

they are above the society and its rigid rules, that they are the rebels of the society; however,

as the novels show, these ideas are incorrect as “The Cowardly Rebels” are unable to overstep

the boundaries set by society and think for themselves. Moreover, they all fall in love with an

idea and not with an actual human being, which is one of the reasons all of their love affairs

end in an unsuccessful manner. “The New Man” talks about the nouveaux riches of the

novels, which are Simon Rosedale, Elmer Moffat, and Julius Beaufort, who are all first

introduced to the reader in connection with “The Fated Heroine,” therefore, sharing

characteristics with “The Cowardly Rebel” as both these archetypes are juxtapositions of the

female leads of the novels. Furthermore, “The New Men” are discussed in connection with

Wall Street and the world of money and their ability to survive where the old society cannot.

Lastly, “The Rule Keepers,” which are the majority of characters in Wharton’s book, are

discussed, analyzing the matriarchy of the society as well as the reservation towards other

characters being accepted to the highest class, which is one of the reasons the society as such

struggles to survive by the end of the novels.

Which is why chapter four will be devoted to the society as such and its relation to


[…]


ideas between classes and generations, insisting that structuralism is only possible through the

process of the spectacle.

In seeking to understand structuralist categories, it should always be borne in mind, as
in the case of any historical social science, that categories express not only the forms
but also the conditions of existence. Just as one does not judge a man's value according
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to the conception he has of himself, one cannot judge—or admire—this specific society
by taking the discourse it addresses to itself as necessarily true. […] Thus it is not
structuralism that serves to prove the transhistorical validity of the society of the
spectacle; but, on the contrary, it is the society of the spectacle, imposing itself in its
massive reality, that validates the chill dream of structuralism.
236

Hence, to connect a structuralist theory, like that of Lévi-Strauss, and the notion of the

spectacle is the only viable option for any analysis of a capitalist society.

The theory could also be applied to other texts than just Edith Wharton, especially those

concentrating on a similar topic throughout their careers. The one author that immediately

comes to mind is Henry James, whose fiction partly also revolves around New York society

and its fluidity. While his archetypes would slightly differ from those created for this thesis, it

would, nevertheless, be an exciting thesis to write, concentrating on the similarities between

characters such as Christopher Newman and Lewis Lambert Strether. The novelty of such

analysis lies in the openness of interpretation that Lévi-Strauss allows his scholars. While

Northrop Frye is also considered a structuralist, his ideas are, nevertheless, still stricter and,

therefore, slightly oppressive when it comes to the application to the particular texts. What

“The Structure of the Myth” allows for is the concentration on other topics in the book than

just primary similarities, but also reaching deeper into the characters, their behaviors, and

their connection to the other characters, which all result in the way they act, and the way they

are then perceived by the readers. This thesis offers a naturalist, determinist, and capitalist

reading of Edith Wharton’s New York fiction, believing that all three of the descriptions are

crucial for Wharton and the analysis of her work, in which her characters have no say over

their lives. They are all mere archetypes and categories of the real society in the Gilded Age,

never straying from the structure society had inflicted on them.

Debord, 59.236
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Abstract

The primary focus of this thesis is the New York fiction by the prolific American writer Edith

Wharton. The particular works discussed in this thesis are The House of Mirth, The Custom of

the Country, and The Age of Innocence, completed by the collection of four novellas, Old

New York, and also a selection of Wharton’s short stories set in the city of New York. The

main argument of the thesis could be encapsulated to say that Wharton’s fiction lacks the

individuality of the characters, and the main focus of the texts is on society and how society

affects the archetypes of the characters created solely for the purposes of this thesis. It is

divided into three intersecting chapters, the first topical chapter concentrating on New York as

such and how the Gilded Age influenced the Big Apple. Moreover, Wharton and her own

relationship with the city is discussed in this chapter as well, pointing at the fact that she was

intimately familiar with the custom and the manners of the upper society of New York, which

she later implemented in her fiction. Also, the description of naturalism and determinism are

provided as those seem to be the genres most utilized by the author.

The next chapter revolves around the notion of archetypes as Claude Lévi-Strauss

introduced in his “The Structural Study of Myth,” which is described and later implemented

on four archetypes found in Wharton’s texts, which had been given the names of “The Fated

Heroine,” “The Cowardly Rebel,” “The New Man,” and “The Rule Keeper,” looking for

similarities between the characters belonging to the same category as well as explaining their

evolution. The last chapter then closes the discussion by drawing Wharton’s work towards the

ideas of capitalism, consumerism, and the spectacle, all of which are demonstrated on

particular situations in the texts. The thesis tries to broaden the discussion of archetypes with

Lévi-Strauss’s structural theory as well as to prove that individuality is a myth and is

completely redacted from Edith Wharton’s fiction.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá knihami z pera slavné americké spisovatelky Edith Wharton,

jejichž dějištěm je New York. Konkrétně se jedná o tituly Dům radovánek, Místní zvyk a Věk

nevinnosti, doplněné souborem čtyř novel vydaným pod názvem Starý New York, a taktéž

výběrem z autorčiných povídek odehrávajících se v New Yorku. Tezí této práce je tvrzení, že

díla Wharton a její postavy postrádají individualitu vzhledem k tomu, že dominantní část

pozornosti je věnována společnosti a jejímu vlivu na archetypy postav, jež byly vytvořeny za

účelem analýzy v této práci. Práce je rozdělena do tří tematických kapitol, z nichž první se

soustřeďuje na město New York a jak jej ovlivnilo období pozlaceného věku. Kladen je i

důraz na autorčin vztah k New Yorku a zejména pak i na její důvěrnou znalost zvyklostí a

způsobů vyšší společnosti, kterou zúročila ve svých dílech. Tato práce také bere v potaz

naturalismus a determinismus, jež Wharton aplikovala ve svých textech.

Následující kapitola se soustřeďuje na pojem archetypu tak, jak jej představil Claude

Lévi-Strauss ve své práci „Strukturální studie mýtů.” Tento pojem je popsán a použit pro 237

vytvoření čtyř archetypů, které se vyskytují v dílech Wharton. Těmito archetypy jsou

„Osudová hrdinka” (“The Fated Heroine”), „Zbabělý rebel” (“The Cowardly Rebel”), „Nový

muž” (“The New Man”) a „Správce pravidel” (“The Rule Keeper”). Práce dále zkoumá

podobnosti mezi postavami spadajícími do jednotlivých kategorií a komentuje jejich vývoj.

Poslední kapitola se zabývá vlivy kapitalismu, konzumerismu a spektáklu na vybraná díla

Edith Wharton, které demonstruje na konkrétních příkladech. Cílem této diplomové práce je

podnítit diskusi v souvislosti s archetypy a strukturální teorií Léviho-Strausse, a dokázat, že

individualita je mýtus a dílo Edith Wharton ji konceptuálně odmítá.

This is a working translation by the author of the thesis, from the original “The Structural Study of Myth,” 237

for the essay has not yet been translated into Czech.
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