Appendix

The Custom of the Country
The Fated Heroine The Cowardly Rebel The New Man The Rule Keeper
Struggle for Money
Praised solely for her beauty, but not the greatest social standing Appears early on in the company of the heroine
Falls in love with new and exciting- with an idea Matriarchal reservations about the heroine
Rebels in his Love
Unsatisfied without money Profits on Wall Street
Kills himself Change of heart, divorcee x widow
Almost losing social standing- "fate" that she didnt
Re-marries Matriarchal reservations about the heroine
Almost losing social standing- "fate" that she didnt Offers to help the heroine Society against the heroine as a person
Re-marries Seems to be the winner-wife, position, respectability, money
Never happy Old society struggles to prevail

The House of Mirth
The Fated Heroine The Cowardly Rebel The New Man The Rule Keeper
Struggle for Money
Praised for her Beauty, but not the greatest social standing Appears early on in the company of the heroine
Matriarchal reservations about the heroine
Falls for the idea of the heroine
Unsatisfied without the money Profits on Wall Street
Offers money to the heroine- expects too much in return
Too afraid to act on his love Offers money to the heroine
Almost losing social standing - "fate" that she didn't Rumour against logic
Tries to be chivalrous for the heroine
Society against the heroine as a person
Fate no longer at work, loses everything
Rebels in his love- too late Offers money to the heroine
Kills herself = never happy Is the only one acting the way he feels, his position allows him to do so - the winner Old society struggles to prevail

The Age of Innocence
The Fated Heroine The Cowardly Rebel The New Man The Rule Keeper
Struggle for Money
Praised for her Beauty, but not the greatest social standing Appears early on alongside the heroine Reservation as to how she affects the society
Falls in love with an idea
Almost loses social standing: Archer "saves" her Battle of old and new ways inside him, bored with his life Offers "help" to the heroine
Complacent about the heroine because she does no harm to anyone, is obedient
Rebels in his love Wall Street as the downfall Reservation as to how she effects the society
Almost loses social standing: the Archer's "save" her
Reconciled with the fact the heroine divorces → is away from New York
Has to return back to Europe, never happy Affected but not broken by the end His children are once again on top of the society Old society struggles to prevail

Complete Table
The Fated Heroine The Cowardly Rebel The New Man The Rule Keeper
Praised solely for their beauty Appears early on alongside the heroine Matriarchy
Struggle for Money
Falls in Love with an Idea
Unsatisfied without her addiction Offers help to the heroine
Reservations about the heroine and how she affects the society
Tries to rebel in his love
Almost losing social standing: fate that she didn't Society against the heroine
Inability to escape the society's way Wall Street as the main actor in life (downfall, victory)
Reconciliation with the heroine
Never Happy Failure in love The Winner Old Society Struggles to Prevails